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[Marie Christensen.]
Samraad med Ministeren, men de Grunde,
der fremførtes imod den, har medført, at
jeg har frafaldet den. Vi mener ogsåa
indenfor Flertallet, at naar Henstillingen
findes baade i Folketingets og i Landstin-
gets Betænkning, og den højtærede Under-
visningsminister har tiltraadt denne Hen-
stilling, vil der være fuldstændig Betryg-
gelse for, at der ikke i sa Henseende sker
alt for store Overraskelser.

Jeg skal paa Flertallets Vegne anbefale
Tingets ærede Medlemmer at stemme for
Flertallets Indstilling.

Ellinger: At det i flere Henseender
kan være godt og sundt en Gang at faa
oprettet et Universitet ovre i Aarhus, er

jeg ganske paa det rene med. Men man maa

ogsaa klare sig, hvad der i Nutiden kræves
til et Universitet. For et halvt Hundrede
Aar siden havde man indenfor det medicin-
ske Fakultet kun et kemisk Laboratorium;
saa kom der først Fysisk Laboratorium og
Biokemisk Laboratorium, og det medicinske
Studium kræver jo nu Opførelse af anato-

miske, fysiologiske, bakteriologiske og far-
makologiske Institutter. Ogsaa de andre
Fakulteter kræver nu om Dage en Række
Laboratorier — de Laboratorier, som er
indrettet i Studiegaarden, og hvor der alt
nu klages over Mangel paa Plads —, ikke
at tale om, hvad der skal til af zoologiske,
botaniske og mineralogiske Museer. Det
kan ikke ventes, at store amerikanske
Midler, der er tilflydt Københavns Univer-
sitet til Opførelse af tre vigtige Institutter
som Ånerkendelse af det videnskabelige
Arbejde, der i de sidste Decennier er ydet
fra dansk Side, ogsaa vil komme til at
tilflyde Aarhus.

Om der er Trang i Danmark til et
Universitet til, kan endnu ikke afgøres;
der har været for kort Prøvetid, og de Tal,
der foreligger, er meget for smaa til, at man
kan bygge noget derpaa. Ca. 70 Studenter
aarlig i hvert af de tre Aar — deraf har
baade Pessimister og Optimister draget
Slutninger. Jeg skal ikke drage nogen
som helst Slutning af disse Tal: jeg til-
lader mig med Hensyn til Detailler i saa
Henseende at henvise til Sp. 3 i den afgivne
Betænkning. Men i hvert. Tilfælde, hvad
der foreligger, maner til Forsigtighed. Ingenkender de fremtidige økonomiske Kaar
her i Landet, og i Øjeblikket ser det mere
ud til, at de vil forværres, end at de vil
forbedres. Derfor er det efter min Mening
ikke rigtigt at vedtage en saadan Ramme
—selv om Rammen er Jøs — om et Univer-

sitet, men rigtigt at holde sig til et Funda-
ment, som kan bruges, som kan holde, og
paa hvilket der kan bygges videre. Og er
det virkelig ikke muligt at faa Øre for en sa2
fornuftig Betragtning?

Det, jeg i mit Ændringsforslag om en
anden Affattelse af Lovforslaget foreslaar,
er da, at hvad der er bestemt ved kongelig
Ånordning for tre Aar siden, det bliver nu

fastsat ved Lov, og at man endvidere ved
Lov opfylder det Ønske, som er fremsat
fra Aarhus' Side om, at naar de opfører
de dertil fornødne Laboratorier — hvad de
har Raad til —, en Undervisning dér da
maa blive anerkendt. Dette foreslaar jeg
i$ 1, og i de følgende Paragraffer slaar jeg
fast, at den Undervisning, der etableres
i Aarhus med Eksamen som Afslutning, skal
gælde lig med den Undervisning og Eksamen,
som finder Sted paa Københavns Universi-
tet. Dernæst foreslaar jeg, at man nu slaar
fast, at af Udgiften tilLønninger til Lærerne
ved den Undervisning, her er Tale om,
altsaa til medicinsk Forberedelseseksamen
og til Filosofikum, og ligeledes af Udgiften
til Driften af Laboratorierne afholder Sta-
ten de to Trediedele, Aarhus en Trediedel —

jeg formoder, at det er Aarhus Kommune.
Tillige gives der i Ændringsforslaget Mulig-
hed for — man kan sige større Sandsynlig-
hed for

—, at Staten, hvis der i øvrigt
ansættes andre Lærere derovre, ogsaa be-
taler to Trediedele af Udgifterne i den An-
ledning. Det Lovforslag, der foreligger
fra Regeringens Side — det vil jeg gerne
pointere —, er nu affattet saaledes, at hvis
man ovre i Aarhus vil oprette et Erhvervs-
fakultet, hvad der maaske i og for sig

| kunde være noget i, kan dette ikke faa Stats-
tilskud, medmindre der kommer en ny Lov;
om det er en Tilfældighed, at man har af-
fattet Lovforslaget saaledes, skal jeg ikke
kunne sige, men saaledes er det.

Med Hensyn til Tilskud til Driften eller
Tilskud i det hele fra Statens Side har Mini-
steren jo skrevet i Bemærkningerne til det
oprindelige Lovforslag, at han ikke kan gaa
med til Statsdrift. Dette er altsaa et Svar
påa Ånmodningen fra Aarhus om, at Staten
vil ansætte og lønne Lærerne og give Drifts-
tilskud. Nu har Ministeren imidlertid i
Udvalget oplyst, at Lønningerne til det
øvrige Lærerpersonale og Tilskuddet til
Driften o. s. v. vil andrage ca. 100 000 Kr.,
naar Laboratoriet er opført, og Ministeren
har tilføjet, at man i Aarhus gik ud fra, at
det var en aarlig Udgift, Aarhus blev fri for,
og som saa vilde; falde paa Statskassen-
Naar man siger, at man ikke vil have Stats.
drift, men man er villig til at betale Løn
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